## De continentia periodica seu de sterilitate facultativa

Paucos abhinc annos hominis procreatio nobis mysterium erat. Quomodo magnus Dominus Deus noster, omnium rerum Creator, hominis generationem disposuisset, nesciebamus. Eratne mulier, habito recte congressu maritali, capax concipiendi per omnes et singulos dies in periodo menstruo contentos? erantne aliqui dies omnino steriles, in quibus mulier, non obstante naturali et perfecta coniunctione maritali, esset impotens ad foetum concipiendum ex ipsa sua naturali dispositione? Ignotum nobis erat. Sed hodie nemo non cognoscit mulierem pati sterilitatem quibusdam diebus sui cycli regularis, et haec cognitio statim problema morale practicum proponit de liceitate usus coniugalis restricti *unice* ad ipsos dies steriles seu agenesicos cum intentione novae vitae procreationem vitandi.

### MOMENTUM HUIUS PROBLEMATIS

Quamvis haec quaestio ab aliquibus moralistis iam sub fine elapsi saeculi agitata fuit, tamen post recentes investigationes a DD. Knaus, Ogino, Smulders et aliis factas non infimum locum occupat. Cuius rei momentum neminem latere potest, qui noverit quam latius in dies serpit lues onanismi et neomalthusianismi, etiam sub praetextu scientifico, quae totius moralitatis, immo totius societatis, exitium secum ducere videntur. Huius exitii ut obstaculum, aliis mediis inutilibus evasis, continentia periodica exhibetur, quae ideo a P. Ferres «Onanisme Remedium» cognominatur, ab aliis forte exaggeratius, tamquam eximium donum Dei, vel etiam ut magna libertatis aurora, saeculo XX viventibus a divina Providentia largita, salutata est, sive ut beneficium quoddam coniugibus totique humano generi beatitudinem praestans<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Dr. J. N. J. SMULDERS, *De la Continence périodique dans le mariage*, Librairie Letouzey et Ané, 1933, Paris, VI, 163 pp.

*Notandum*

Attamen sedulo notandum est huius rei discussionem et solutionem solis confessariis et medicis pro ratione sui muneric vulgandam esse, quippe quae ad directionem animarum et corporis valetudinem maxime necessaria sit. Minime vero illa in vulgi manus propagari debuisset, ut *pro dolor!* a nonnullis, etiam sacerdotibus, factum est. De tali enim agitur re, quae propter suam naturam et prae malitia temporum errori quam maxime exponitur, et in ingentes abusus, onanismum redolentes, propendere potest, si apud quoslibet, ut factum est, diffundatur. Merito ipsi conqueruntur medici de evulgatione huiusmodi rei, cuius discussio et divulgatio, ipsis fatentibus, ultra ephemerides rite scientificas et morales nunquam progredi debuisset.

*Termini problematis*

In tota hac quaestione de continentia periodica duo phenomena prae oculis praecipue sunt habenda: Ovulatio et menstruatio, quae dantur in omni femina normali licet sanctissima et castitate praeminentis, quae pubertatem attigerit et ad menopausiam, circa annum 45 ad 48 locum habentem, nondum pervenerit.

*Ovulatio*

Est descissio ovuli ex ovarii rupto folliculo unius vesiculae Graf. Hoc phenomenon est terminus *a quo* et *ad quem* menstrui cycli omnis feminae. Ovulationem comitatur efformatio *corporis lutei*, quod suis secretionibus internis (simul cum aliis causis) uteri praeparationem (vel dispositionem praemenstruam) efficit, ut, si fecundatio intervenerit, implantatio ovuli apte fieri possit. Fecundatione ovuli habita et inde eius implantatione facta, ipsum ovulum suo influxu transformationem corporis lutei spurei seu menstruationis in corpus luteum verum seu graviditatis efficit, quod impedit menstruationem et, quandiu viget, ulteriore ovulationem. Unde, ovulum fecundatum duo impedit: *et novam ovulationem et futuram menstruationem*—Fecundatione ovuli non facta, nec consequenter eius implantatione, post plures dies (12 vel 14 vel amplius, attento numero dierum cycli) incipit degeneratio corporis lutei, et exinde eius influxus in uterus cessat. Unde sequitur *menstruatio*. *Menstruatio igitur est fluxus extra uterus et vaginam illius sanguinis communis, qui statim ac urget alicuius ovuli ex ovarii descissio confluit abundantius ad uterus, ut calore suo ad magnum ovulationis opus rite perfici-*

*ciendum concurrat.* Menstruatio, igitur, signum est ovulum praecedens vel non fuisse fecundatum vel, si fecundatum fuit, non servasse suam vitalitatem, sive ex accidente naturali, sive ex machinatione arte procurata. In quocumque ex his casibus habebimus abortum.

Menstruatio, ex regula generali, occurrit vigesimo octavo quoque die. Sunt tamen feminae in quibus recurrerit vigesimo tertio, vigesimo quarto aut vigesimo quinto usque ad trigesimum et etiam aliquando, licet admodum raro, ad quadragesimum. Inde menstrui cycli diversitas, quam prae oculis habere debent sectatores huius continentiae periodicae, ut eius beneficio frui possint.

### *Fecundatio*

Ut habeatur fecundatio, haec duo requiruntur: *a)* Simultanea coexistentis in organis internis mulieris et ovuli descissi ex folliculo Graf et spermatis masculini; *b)* simultanea fecundabilitas utriusque elementi, scilicet activa in spermate et passiva in ovulo. Itaque, ut constare possit, utrum fecundatio habita sit vel non, aut saltem an possibilis fuerit vel non, haec quatuor constare debent:

- 1.<sup>a</sup> Quibus in diebus ovulatio verificetur in hac muliere.
  - 2.<sup>a</sup> Ut hoc sciatur constare debet duratio cycli menstrui huius feminae.
  - 3.<sup>a</sup> Tempus fecundabilitatis ovuli seu eius capacitatis ut fecundetur a cellula masculina, i. e. quantum temporis retinet ovulum fecundabilitatem in organis internis mulieris.
  - 4.<sup>a</sup> Tempus vitalitatis fecundativae spermii in organis internis feminae seu quantum temporis retinet sperma vim fecundandi ovulum.
- His omnibus incumbere debuerunt DD. Knaus et Ogino, ut suas conclusiones educerent, quae certe non parum differunt ab iis, quae hucusque sustinebantur, licet aliqua elementa ex his ab aliis Doctribus iam reperta acceperint.

### DE CONTINENTIA PERIODICA

#### HISTORIA

Notissima et simul per vulgata et a pluribus accepta usque ad primum decennium huius saeculi fuit theoria Dris. Capellmann, iuxta quam dies sterilitatis mulieris incipiebant die 15 post ultimam menstruationem. Insuper habebantur ut fertiles 3-4 dies ante futuram menstruationem. Unde in cyclo 28 dierum mulier erat sterilis a die 15 post ultimam menstruationem ad 25. Sed haec sententia in

desuetudinem abiit primis lustris huius saeculi, eo quod eventus ei contrarii saepe invenirentur. Hodie iam nemo eam tenet. Contraria fuit sententia DD. Schröder et Valenti, qui dies magis aptos ad fecundationem mulieris iudicarunt quindecim postremos dies a finito fluxu menstruo praecedenti.

c) Antonelli reicit horum DD. doctrinam<sup>2</sup>, a Ballerini admisam in notis ad Gury<sup>3</sup>, et asserit cum Dre. Guzzi fecundationem mulieris posse fieri semper, si, *forte et cum parva probabilitate*, excipias aliquos dies immediatos cessationi fluxus menstrui.

d) Dr. Th. Van de Velde, natione belga, iuxta doctrinam tunc generatim admissam, conatur periodicae continentiae securitatem omnibus viribus repellere<sup>4</sup>.

Ephemerides bataba-medica «Roomesch - Katoliek Artsemblat», mense octobri 1930, respondens articulo Dris. Smulders, in quo methodum Ogino exponebat, absolute asseruit: «feminam esse unicum esse vivens aptum ad fecundationem quovis tempore recipiendam»<sup>5</sup>.

f) Et ne longius in hac recensione progrediamur tantum meminimus in Congressu Ginecologiae linguae germanicae, a. 1930 habito, Drem. Fraenkel declarasse: «Mulierem posse concipere quolibet tempore». Non est igitur ullus periodus infecunditatis.

g) Attamen tunc temporis, annis 1929-1930, iam nuntiabatur in Europa inventos fuisse a DD. Knaus et Ogino dies agenesicos. Immo Dr. Ogino anno 1923 in variis ephemeridibus iaponicis suam theoriam evulgavit.

h) Dr. Siegel infecundam asserebat esse hebdomadam praeecedentem menstruationem, et insuper dies a 1 ad 4 post eam. Ideo secundum hanc theoriam, in cyclo 28 dierum: sunt agenesici a die 1-4; fecundi a 5-20; iterum infecundi a die 21-28.

Uti patet haec theoria Dris. Siegel includitur in sententias DD. Knaus et Ogino, qui ampliorem periodum dierum sterilium asserunt tum immediate post menstruum habitum tum ante futurum habendum. Ideo non est necesse amplior expositio theoriae Dris. Siegel. Satis erit breviter exponere sententias Doctorum Knaus et Ogino.

Secundum hos DD. cyclus menstruus tres veluti partes continet relate ad sterilitatem:

<sup>2</sup> ANTONELLI, *Medic. Pastor.*, I, n. 224.

<sup>3</sup> BALLERINI, *Theolog. Mor.*, ed. 5.<sup>a</sup>, Romae, p. 917.

<sup>4</sup> TH. VAN DE VELDE, *Trilogie*, t. III, 1929.

<sup>5</sup> SMULDERS, o. c., 22.

1.<sup>a</sup>—11 dies ante menstruationem futuram absolute steriles, iique dies sunt invariables.

2.<sup>a</sup>—5 vel septem dies fecundi secundum Knaus, 8 secundum Ogino, qui succedunt dies steriles praedictos, incipiendo computatio-nem a futura menstruatione.

3.<sup>a</sup>—Reliqui dies, qui supersunt in cyclo iterum sunt steriles. Ii dies possunt esse plures vel pauciores, prout cyclus maiorem vel mi-norem numerum dierum complectatur. Sic in cyclo 28 dierum, Knaus ponit 10, Ogino 9; in cyclo 23 dierum, Ogino ponit 4 dies, Knaus apponet 5-et ita in aliis cyclis diversis.

#### *Discrimen inter utramque theoriam*

Duplex discrimen statuunt inter se ii DD. 1) Terminus a quo computationis. Pro Ogino est prima dies futurae *menstruationis*, sed retro computando: v. g. 11 dies steriles in cyclo 28 dierum ita su-mes: a die 28 ad 18-Pro Knaus est ipsa ovulatio, quae fixe, cons-tanter contingit die 15 ante sequentem menstruationem<sup>6</sup>.

2.<sup>a</sup>—*Vitalitas seu capacitas fecundans nemaspermatis* est pro Ogi-no 3 dierum et in casibus extraordinariis 4 ad 8 dierum; pro Knaus 48 horarum ad summum.

3.<sup>a</sup>—*Fecundabilitas passiva ovari* est pro Knaus 24 horarum; pro Ogino videtur esse minoris temporis, licet non determinet numerum horarum fecundabilitatis passivae ovari.

4.<sup>a</sup>—Uterque tamen Dr. convenit in eo, quod ovulatio potest ac-celerari vel retardari per unum diem.

#### *Dies fertilitatis*

A) Knaus tres tantum dies ponit: *ovulationis* et *duos praecedentes*, in quibus *nemasperma servat vim fecundandi ovolum*. Sed quia ovulatio potest accelerari vel retardari per unum diem, tempus praefinitum fecundabilitatis passivae mulieris est 5 dierum<sup>7</sup>. Ad maiorem securitatem debent addi alii duo dies<sup>8</sup>. Unde  $2 + 5 = 7$ . Qui hoc modo computantur: Praedicti 3 dies fertilitatis + 2 qui eos praecedunt et 2 qui illos sequuntur.

<sup>6</sup> HERMAN KNAUS, *La fecundidad e infecundidad periódica de la mu-jer*, trad. del Dr. A. Fernández. Madrid, 1935, 103-104.

<sup>7</sup> O. c., 105.

<sup>8</sup> SMULDERS, o. c., p. 70.

*Exempla*

Cyclus	Ovulatio	Dies agenesici	Dies genesici	Dies agenesici
26 dierum	die 12 <sup>9</sup>	a 1 ad 8	a 9-15	a 16-26
28 »	die 14	a 1 ad 10	a 11-17	a 18-28
30 »	die 16	a 1 ad 12	a 13-19	a 20-30 <sup>10</sup>

B) In systemate oginensi dies fecunditatis sunt 8 ita distributi: 3 dies fecundabilitatis activae spermatis + 1 fecundabilitatis passivae ovuli, + 2, unus accelerationis et alius dilationis possibilis in ovulatione; + 2 additi ad cautelam pro maiori securitate sterilitatis, e quibus unus *ante* et alter *post* ovulationem ponuntur.

NB. a) Casus extraordinarii —4 ad 8— virtutis fecundativae spermii ab Ogino positi nihil aliud sunt nisi actus excesivae prudentiae Ogino, quia talis hypothesis, secundum Knaus, non est probata<sup>11</sup>. Itaque, demptis casibus extraordinariis, supersunt in methodo oginensi 8 dies fecunditatis mulieris.

b) Modus computandi est a prima die futurae menstruationis in retro.

Cyclus	Menstruat.	Dies agenesici	Dies genesici	Dies agenesici
26 dierum	die 26	a 26 ad 16	a 15- 8	a 7-1
28 »	die 28	a 28 ad 18	a 17-10	a 9-1
30 »	die 30	a 30 ad 20	a 19-12	a 11-1 <sup>12</sup>

*De continentia periodica*

NB. Animadvertere cum clar. Hürt et aliis iuvat, Israelitis, quorum fertilitas inter gentes notoria fuit, secundum legem Mosaicam<sup>13</sup>,

<sup>9</sup> KNAUS-FERNÁNDEZ, o. c., p. 104.

<sup>10</sup> Si cyclus est *multiformis*: v. g. variat a die 26 ad 30, dies fecundi computantur secundum extremos, scilicet a die 9, quae est prima dies fecunda periodi 26 dierum, ad 19 quae est ultima periodi 30 dierum. Unde coniuges cessare debent die 8 in suis relationibus intimis et non possunt eas resumere usque ad diem 20, si secure procedere volunt. Cf. SMULDERS, o. c., p. 122.

<sup>11</sup> SMULDERS, o. c., p. 73.

<sup>12</sup> In systemate Ogino eodem modo ac in systemate Knaus, servato inter utrumque existente discriminе, procedendum est, quando cyclus est *multiformis*. Cf. SMULDERS, o. c., p. 92-94.—MONIN, *La vie intime des époux*, Paris, a. 1937, p. 110, id est, si periodus *multiformis* variat a die 26 ad 30, relations intimae coniugum cessare ad summum debent die 7 a prima menstruationis die et non possunt resumi usque ad 20, quae iterum est prima agenesica.

<sup>13</sup> Mos. 15, 19.

et iuxta huius legis interpretationem, quam alii Iudeorum libri exhibent (Talmud, &) cohabitationem fuisse interdictam per ipsos menstruationis dies (saltem per 5) et per septem subsequentes. Hinc ad commertium matrimoniale admitti potuerunt inde a die 12 post menstruationem; a die ergo, quo secundum methodum a Knaus et Ogino propositam probabilitas fecundationis incipit. Unde fertilitas populi Hebraici etiam ex lege mere biologica facile explicari potest.

### *Censura-Valor harum theoriarum*

Ex his theoriis securior est illa Dris. Siegel eo ipso quod paucos dies sterilitatis assignat. E contra Knaus extendit magis campum sterilitatis, exinde est minus secura quam illa Ogini, sed fere nihil. Quae magis ad proxim deducitur est methodus Ogini. Tamen in hac quaestione de valore seu de securitate harum methodorum idem dicimus de utraque theoria Knaus et Ogino.

### *Quaenam est harum probabilitas aut certitudo*

Secundum medicorum iudicium non est methodus infallibilis. Communiter concedunt habere 80 % probabilitatis. Ideo confessarius nunquam paenitentibus uti rem certam proponat. Immo «ipse nunquam hanc methodum paenitentibus explicet, sed eos ad medicum catholicum-practicum» mittat. Hic explicabit. Opportet ut confessarius «cognoscat aliquem medicum vere prudentem et bonum catholicum, ad quem paenitentes mittere possit». Quia sunt medici, se catholicos dicentes, qui non credunt in omnimodam securitatem methodi Ogino-Knaus et onanismi proxim suis clientibus inique suadent.

Moralistae in varias abeunt sententias. Quidam, ut Ferreres, in postrema editione<sup>14</sup>, vocant eam fere moraliter certam. Idem tenent Vermeersch<sup>15</sup>; Gaston Monin<sup>16</sup>, et alii. Maior tamen Moralistarum pars uti probabilem, non moraliter certam, eam habet. Hoc debet esse criterium confessarii, si paenitentes consilium ab eo petunt.

### *Duae novae Theoriae*

1.<sup>a</sup> Theoria elevatae temperaturae (de alta temperatura).—Iam experientia comprobatum est in muliere subiecta menstruationi duplicem existere corporis temperiem: superiorem et inferiorem, elatam et demissam. Elevatio temperiei corporis est quinque vel sex

<sup>14</sup> FERRERES, II, 1087, vel 1159.

<sup>15</sup> VERMEERSCH: Periodica, 1934, 241.

<sup>16</sup> GASTON MONIN, *La vie intime des époux*, Paris, 1937, 101.

decimorum unius gradus. Comprobatum etiam est initium altioris temperaturae signare momentum processus ovulationis, id est *maturitatis, descissionis folliculi Graf* et migrationis ovuli in tubas Fallopii, quia hic maior corporis calor debetur secretioni cuiusdam hormonae (*progesterine*) ab ovario procedenti et coincidenti cum maturitate ovuli. Quare ovulatio sequitur augmentum caloris, et maxima fecunditas respondet maximae temperaturae, quae tertia die, ab eius phasi, descendit et incipit completa sterilitas usque regularum reparationem, et post hanc, plures vel pauciores dies secundum longitudinem cycli menstrui. Momentum practicum huius theoriae consistit in plena securitate, quam habet femina se, ex facta diurna matutina temperaturae observatione, iam inveniri in periodo sterilitatis et ovulationem fuisse transactam, salvis semper casibus pathologicis. Methodus Ogino-Knaus ex hac theoria confirmatur et perficitur propter certitudinem ovulationis iam habitae.

Haec theoria debetur praecipue DD. Ferin, Mary Barton et Wiesen<sup>17</sup> asserentibus nullam conceptionem habuisse locum in matrimonii, quae, attenta hac norma, unionem coniugalem limitarunt.

Ad elationem caloris cognoscendam usus fit cuiusdam termometri maxima et accuratissimae sensibilitatis speciali modo adaptati (Zylatert) de quo narrationes medicorum amplissime loquuntur. Summus Pontifex, in Allocutione ad Obstetrices Catholicas Italiae 29 octobris 1951 habita, ad hanc novam theoriam alludit.

### *Crisis huius novae doctrinae*

Multae sunt difficultates et incommoda huius praxis.

a) Hoc maxima et accuratissimae sensibilitatis termometrum debet applicari feminae per tres saltem consecutivos menses ante omnem determinationem super momentum ovulationis, ut bene cognoscatur variatio temperaturae huius feminae.

b) Omnino necesse est praevie magna cum diligentia determinare sanitatem mulieris, expositam pluribus eventibus fatigationis, nocturnarum cordis oppressionum, idearum fixarum, insomniorum, et a fortiore omnis indispositionis sanitatis etiam levissimae.

c) Cum diligenter cura per singulos dies temperatura inspicienda est eadem ipsa hora, antequam e lecto surgat.

d) Denique, prae oculis semper habendi sunt tres dies vitalitatis

---

<sup>17</sup> Cf. doctrinam horum DD. apud CHAN. BARBE, DR. en Médec., in *Limit. des Naissances et Consc. Chrétien*. Ed. Famil. de France, Paris, 1950, p. 232.

fecundativae nemaspermatum, ut in eis vitetur unio coniugalis ante ovulationem.

Ex his omnibus patet hanc methodum, ultra molestias quas secum fert, multas habere posse iacturas, speciatim quia sanitas feminae signationes termometricas facile adulterare potest.

### 2.<sup>a</sup> *Theoria Potentialis metri*

Haec novissima methodus, Potentialis — Metrica, fere, saltem practice, ignota in Europa, recentissime inventa est in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis. Consistit in metiendo, ope instrumenti ad hoc apto, potentiale musculi uterini, quod variationem exhibet durantibus *phaenomenis cycli menstrualis*.

Haec methodus, semel ac iam satis experientiae subiecta fuerit et correcta si opus sit corrigere aliquid quod adhuc defectuosum sit, poterit esse, ut videtur, securior et minus aleatoria quam illa elatae temperiei, de qua modo locuti sumus, quia, ex una parte, separationes *voltage* sunt grandiores, vel saltem legibiores prae illis termometri; et, ex alia parte, sanitas feminae, saepe parum stabilis, nullum influxum exercere potest super variationes potentilis musculi uterini, dum ipsa instabilitas sanitatis feminae termometri signationes necessario adulterat. Experientia huius methodi, nimis recentissimae, adhuc non est sat sufficiens ad conclusiones solido fundamento firmandas<sup>17 bis</sup>.

### MORALITAS CONTINENTIAE PERIODICAE

Ex hac brevi expositione theoriarum circa sterilitatem facultativam satis nobis ignotescit discrimin magnum existens inter huiusmodi proxim et onanismi exercitium, licet effectus in utroque sit idem, sc. vitare novae vitae procreationem. Nam in illa actus semper ponitur recte et servata semper intrinseca ipsius natura et eiusdem ordinatio in finem; in hoc vero actus intrinsece vitiatur et, voluntate libera, privatur debita eius ordinatione in finem primarium, qui est prolis<sup>18</sup>. Iam vero, res valde diversa est vitare prolem per corruptionem intrinsecam actus et illam vitare per abstentionem ab eodem. Hinc maximum momentum pro confessario et conscientiae directoribus habet bene cognoscere moralitatem «Sterilitatis facultativae seu Continentiae periodicae», quia ut bene notat Pius XII, «licet non sit theologi trac-

<sup>17 bis</sup> PAUL CHANSON, *Art d'aimer et Continence Conjugale* avec un postface: *Art d'aimer et vie spirituelle chretienne* par le R. P. H. M. Féret, O. P., p. 18-20. Editions Familiales de France, 86, Rue de Gergovie, Paris, XVI<sup>e</sup>.

<sup>18</sup> PIO XI, *Casti Connubii*: AAS (1930) p. 361.

tare *quaestiones biologicas*, maxime ei interest earum moralitatem callere; tum ut iudicium certum sibi efformet de huius praxis moralitate, tum ut possit respondere quaestionibus a fidelibus propositis, num ipsis liceat matrimonio uti in solis diebus agenesicis<sup>19</sup>. Et en problema nostrum a maiori vel minori dierum sterilium certitudine independens.

#### QUID STERILITAS FACULTATIVA SEU CONTINENTIA PERIODICA

Est voluntaria coniugum abstentio ab actu matrimoniali in diebus probabilis conceptionis et simul usus coniugii in diebus sterilitatis, agenesicis dictis, ad vitandam novae prolis procreationem.

Unde in continentia periodica haec duo includuntur: *a)* abstentio a relationibus sexualibus diebus fecunditatis et *b)* usus earumdem in diebus sterilitatis. Nam quod coniugibus licitum sit uti coniugio etiam diebus sterilitatis, ut iam dixit Pius XI, nemo est qui contradicat. Gravitas quaestionei est in electione facta a voluntate solum utendi matrimonio diebus agenesicis et simul ab eo abstinendi diebus fecundis. Estne licita haec electio et consequens usus?

In praxi haec quaestio est maximi momenti. Hactenus coniuges in hac tripartita via inveniebantur in gravibus casibus vitae coniugalium: *a)* vel se exponere periculo vitae uxoris in nova conceptione fetus; *b)* vel servare absolutam continentiam, quae est fere heroica pro coniugibus; *c)* vel recursus ad praxes malthusianismi. Prima via est heroica: assumere periculum vitae matris in usu matrimonii; secunda valde difficilis et pauci qui illam percurrere velint; tertia est omnino reprobanda utpote immoralis et dignitatis humanae abiectiva. Quid igitur dicendum? licetne coniugibus eligere usum matrimonii *exclusive* in diebus sterilibus, ut ab hoc triplici incommodo se expediant?

Hactenus dupli modo responsum fuit a theologis huic quaestioni. 1.<sup>a</sup> sententia dicebat hunc modum agendi licitum esse *per se*. Tamen in quibusdam adiunctis necessaria erat causa coherentes ut licite agerent sponsi. Unde breviter sententia ita concepta est: continentia periodica est licita *per se*, illicita *per accidens*, i. e., sine causa sufficienti illam coherente.

2.<sup>a</sup> sententia e contra ita breviter expressa est: Continentia periodica est *per se* illicita, licita *per accidens*, sc. cum causa iusta.

---

<sup>19</sup> PIO XII, *Allocutio ad Obstetrices cath. Italiae*, 29 oct. 1951: AAS 843

*Brevis expositio harum duarum sententiarum*

*Prima sententia est longe communior.* Eam tenent inter alios A. Verhamme<sup>20</sup>; Heymeijer<sup>21</sup>; García Bayón, C. M. F.<sup>22</sup>; Ferreres<sup>23</sup>; Noldin-Schmitt<sup>24</sup>; Meyrand, O. P.<sup>25</sup>; Hürt<sup>26</sup>; Dr. Latz<sup>27</sup>; Regatillo<sup>28</sup>; Payen<sup>29</sup>; Merkelbach<sup>30</sup> et alii.

Haec sententia ad liceitatem electionis coniugum habendi relationes sexuales unice in diebus sterilibus has exigit condiciones praeviias:

1.<sup>a</sup> Quod electio dierum agenesicorum fiat ex mutuo consensu; secus esset graviter illicita ob iniustitiam illatam invito.

2.<sup>a</sup> quod actus ponatur omnino *recte*, et nihil efficiatur a coniugibus illius rectitudinem impediens.

3.<sup>a</sup> quod non fiat ob solam delectationem carnalem. Damnata est enim haec prop. 9.<sup>a</sup> ab INNOC. XI: «Opus coniugii ob solam delectationem exercitum omni penitus culpa caret ac defectu veniali»<sup>31</sup>.

4.<sup>a</sup> Quod coniuges dispositi sint ad prolem acceptandam, si haec contra eorum intentionem supervenerit.

His positis, veniamus ad argumenta breviter exponenda. 1<sup>um</sup>.— Moralitas desumitur ex *objeto*, ex *fine* et ex *circumstantiis*. Atqui actus coniugalis electus *unice* in diebus sterilibus non est illicitus neque ex *objeto* neque ex *fine* neque ex *circumstantiis*. Ergo.

Maior iam nota est ex tractatu de Morali fundamentali. Deficiente uno ex his elementis actio est mala iuxta axioma: «bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu»: ex. g.:

a) Onanismus est malus ex suo intrinseco *objeto*, quia substantialiter corrumpt actum generationis. Item blasphemia, mendacium, etc.

b) Eleemosyna bona est in se, sed facta ad seductionem puerilae est mala propter finem malum.

c) Oratio in se bona fit mala, si tuo officio deficis propter eam.

Minor per partes.

<sup>20</sup> A. VERHAMME: Collat. Brugens., aa. 1930, p. 360; 1931, p. 178 ss.; 1934, p. 459 ss.; 1935, p. 392 ss.

<sup>21</sup> HEYMEIJER, *De la Contin. Period. dans le mariage*, par le DR. SMULDERS, supra citat. 1<sup>er</sup> Appendix, pp. 163-188.

<sup>22</sup> GARCÍA BAYÓN, C. M. F.: *Illustr. del Clero*, aa. 1933, 1934 y 1935.

<sup>23</sup> FERRERES: *Estudios Eclesiásticos*, Madrid, abril de 1935.

<sup>24</sup> NOLDIN-SCHMITT, *De Sexto Praecepto*, n. 75 et 78.

<sup>25</sup> MEYRAND, O. P., *Un problema moral*, Subirana-Barcelona.

<sup>26</sup> HÜRT: N. R. Theol., 1931, Louvain (Belgique).

<sup>27</sup> DR. LATZ, *Rhythm of sterility*, a. 1932 (in Chicago).

<sup>28</sup> REGATILLO-ZALBA, *Theologiae Moralis Summa*, t. III, 997-998.

<sup>29</sup> PAYEN, *Déontologie Médicale*, Append. n. 500-606.

<sup>30</sup> MERKELBACH, *Theolog. Moralis*, t. III, 932, 3.

<sup>31</sup> DB n. 1159.

A) *Ratione obiecti.* Nam obiectum continentiae periodicae immediatum in tota sua amplitudine sumptum est duplex, quia sponsi liberrime eligunt a) abstentionem usus coniugalis in diebus genesisis et b) positionem illius in diebus sterilibus; *finis operis* in his actibus est in a) *non habere filios*; in b) *sedatio concupiscentiae*. His in actibus nihil contra rationem apparet in cursu normali rerum. Non in abstentione, quia nulla lex eos cogit ad utendum matrimonio; non in usu in diebus sterilibus, quia liberi sunt ad utendum in diebus sui placiti, eo quod nulla lex, salvis adjunctis exceptionalibus, id eis prohibet.

*Explanatio.* a) *Quoad abstentionem.* Nulla lex naturalis nec officium ex contractu dimanans, supposito mutuo coniugum consensu, obligat eos ad usum matrimonii.

1) Si est ad servandum etiam perpetuam castitatem, docet Pius XII in Allocutione ad Obstetrices Catholicas Italiae. Item cum approbat ingressum duorum coniugum in religionem vel quod vir sit sacerdos et uxor religiosa vel vivat in domo religiosa.

2) *Si est sine observantia plena castitatis.* Praeceptum Genesis: «Crescite et multiplicamini»<sup>32</sup>, si verum praeceptum est, refertur ad genus humanum, non ad individua. Nemo enim adhuc excogitavit singulos homines teneri ad statum matrimoniale amplectendum et ad filios procreandos. S. Thom. haec scribit: «Dupliciter est aliquid debitum (ratione praecepti). Uno modo ut impleatur ab uno: et hoc debitum sine peccato praeteriri non potest. Aliud est debitum impletum a multitudine. Et ad tale praeceptum non tenetur quilibet de multitudine... Praeceptum datum de generatione rescipit totam multitudinem hominum... Et ideo sufficienter providetur humanae multitudini, si quidam carnali generationi operam dent»<sup>33</sup>. Non est igitur necessarium praeceptum individuale generandi filios. Ipsa inclinatio naturae ad usum venereorum et amor filiorum, maxime instinctus maternitatis in muliere satis est lex obligans ad utendum matrimonio.

3) Nec est obligatio utendi in diebus determinatis, i. e. fecunditatis. Licet certum sit matrimonium esse unicum medium licitum propagandi genus humanum, pariter certum est ex ipso contractu matrimoniali non deduci omnia et singula matrimonia debere suos

<sup>32</sup> Gen 1, 28.

<sup>33</sup> S. THOM., 2-2, q. 152, a. 2 ad 1.<sup>um</sup> Sed haec responsio ad 1.<sup>um</sup> hic allegata non est ad rem. Nam Angelicus agit de illis qui profitentur virginitatem, et qua tales non frangunt praeceptum Genesis, quod omnes catholici concedunt. Sed hic non est quaestio de virginibus, sed de uxoratis qui utuntur matrimonio unice in diebus agenesicis.

habere filios. Nam can. 1081 § 2 statuit: «Consensus matrimonialis est actus voluntatis quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem». Unde est ius *ad actus per se aptos* ad generationem proles. Ideo sequitur duplex obligatio coniugibus inhaerens: *a)* obligatio reddendi debitum alteri coniugi legitime petenti, nulla existente causa ab hoc officio excusante; *b)* obligatio ponendi actum per se aptum ad generandam novam vitam; ideo et alia obligatio ponendi recte talem actum et non utendi artificio quo ille vitietur et amittat suam efficaciam.

4) Distinguendum igitur est *inter ius et usum iuris*. Ius est essentiale contractui matrimonii, non autem usus iuris. Hic est obiectum concordiae inter sponsos. Unde possunt, ut iam dictum est, huic usui valedicere temporaliter vel in perpetuum, ad hos vel ad illos dies. Ideo et ad dies genesicos tantum.—Insuper, certum est generationem filiorum esse finem primarium matrimonii<sup>34</sup>, sed non *unicum*, et multo minus indispensabilem; secus nec vetuli nec steriles matrimonium validum contrahere possent. Sunt enim alii fines matrimonii: mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae, licet subordinati fini principalis matrimonii. Exinde patet matrimonium in individuo consideratum iustificari *per se* ex his finibus, dummodo finis primarius non excludatur *positive* a voluntate, quae est causa contractus matrimonialis.

Usus matrimonii, igitur, in diebus sterilibus potest poni a coniugibus cum his duobus condicionibus: 1.<sup>a</sup> quod nihil *contra naturam* agant, sed sequantur leges, quas Deus Providentia sua statuit; 2.<sup>a</sup> quod sint dispositi ad accipiendum filium si Deus dederit contra sua desideria et praevisionem.

Aliqui auctores huius sententiae defensores, ut melius suam doctrinam sustinere possint, distinguunt *inter actionem hominis et actionem naturae*. Unde aiunt: In continentia periodica satis est ut coniuges ponant actionem suam liberam recte, quae de se sit apta ad procreationem proles. Ad hoc tantum obligantur ex can. 1081 § 2.—Si igitur unio coniugalis recte facta non habet efficaciam ad generationem proles, hoc pendet a natura, quae in determinatis diebus non tribuit efficaciam illi, i. e. legibus biologicis defectus *ovulationis* in illis. Hinc Pius XI in Encyclica *Casti connubii* ait: «Habentur enim tam in ipso matrimonio quam in coniugalibus iuris usu etiam secundarii fines ut

<sup>34</sup> Can. 1013 § 1.<sup>a</sup>; DB 1159.

sunt mutuum adiutorium, mutuusque fovendus amor et concupiscentiae sedatio, quos intendere coniuges minime vetantur, dummodo salva sit semper intrinseca illius actus natura ideoque eius ad primarium finem ordinatio»<sup>35</sup>.

c) Consideratis finibus immediatis ex una parte *abstentionis deliberatae* in diebus fecundis et ex alia unionis coniugalnis in sterilibus, nulla appetet inordinatio contra rectam rationem.

a) Non in prima, quia desiderium non procreandi filios *de se* est indifferens. Habere filios et eos bene educare laudabile est. Sed in aliquo casu mere illos habere potest esse reprobabile. Unde attendendum est ad finem agentis, vel ad circumstantias sicut in omni actu indifferenti. Iam vero finis agentis habendi vel non habendi filios in nostro casu non est dishonestus nec contra rationem.

Ad rem Noldin-Schmitt: «Non est necesse, ut coniuges in usu matrimonii generationem prolis velint, immo *ex iusta causa* optare possunt, ne ea generetur et ex hoc desiderio usum matrimonii restringere ad illum tempus, quo minor est spes futurae conceptionis. Requiritur tamen, ne intentio prolis excludatur positive, i. e., ne quidquam fiat, quo actus ita in se deformatur, ut fini suo naturali iam non sit aptus»<sup>36</sup>. Moralitas igitur pendet a fine agentis seu intentione coniugum.

b) Quoad legitimationem actus sexualis diebus infecundis iam diximus sufficere finem secundarium, sc. mutuum adiutorium, sedationem concupiscentiae, fovere mutuum amorem, quos vel saltem unum ex iis oculis habere debent coniuges.

NB. Si quis quaereret voluptatem ob solam voluptatem excludendo positive alium finem peccaret venialiter saltem. Ideo damnata est propositio 9.<sup>a</sup> ab Innoc. XI «opus coniugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus culpa caret ac defectu veniali»<sup>37</sup>, ita ut in ultimum finem moveri non possit— At iterum NB. non esse prohibitum delectatione ad actum *moveri*, quia delectatio ideo addita est a Creatore actibus, ut homines alliciat ad hos ponendos. Quamvis ergo aliquis moveatur ad actum per delectationem, si ponit eum ordinatum et moderatum, ipse actus tamquam licitus vel saltem non prohibitus apprehenditur et ideo homo licite hanc honestatem approbat et intendit; ergo actui nihil deesse intelligitur, quominus naturae rationali sit conveniens; ideoque ordinabilis et obiective ordinatus in Deum,

<sup>35</sup> AAS 22 (1930) 561 n. 60; DB 2241.

<sup>36</sup> NOLDIN-SCHMITT, *De sexto praec.*, n. 78, 3.<sup>o</sup>

<sup>37</sup> DB 1159.

finem ultimum»<sup>38</sup>. Ergo continentia periodica in suo obiecto considerata non est illicita. Ita auctores huius sententiae patroni<sup>39</sup>.

B) *Moralitas ex circumstantiis.* Alius fons moralitatis sunt circumstantiae. Cum continentia periodica in se sit indifferens, quaerenda est eius malitia, num forte ex circumstantiis proveniat. Iam vero haec possunt esse: a) *Mutuus consensus coniugum, liber, non extortus* vel alio medio illico. Sed hoc iam exclusum est in quattuor conditionibus praeviis expositis. NB. si consensus sit impositus ex alia ratione superiore: v. g. ex gravi periculo conceptionis, iam sumus extra nostram quaestionem.

b) *Incommoda* quae possunt sequi ex continentia periodica: v. g. periculum relationis adulterinae cum tertia persona, praxis neomalthusianismi inter ipsos sponsos in diebus fecundis.

c) *Bonum commune*, nempe propagatio humani generis, quia, licet Deus hoc opus non imposuerit individuis, difficile excusantur coniuges divites, sani, a generanda numerosiore familia, immo haec agendi ratio scandalum in populo generare potest; d) Si bonum et pax patriae exigeret haeredem regni; e) Pax familie aliquando exigit usum matrimonii tempore fecunditatis.

Hae circumstantiae et aliae similes non tangunt moralitatem continentiae periodicae ex obiecto. Relinquent illud in sua indifferentia, sed ipsi praxi continentiae periodicae addunt malitiam; nam incommoda illa notata exigunt aliquam *causam iustum*, vi cuius possit permitti periculum, cui coniuges exponuntur propter talem observantiam<sup>40</sup>.

C) *Moralitas ex fine.*—Si continentia periodica ratione obiecti est indifferens, si circumstantiae non faciunt eam immoralem, videndum est quid accipiat ex fine operantis. Quia actus ex obiecto indifferentes, ut in nostro casu, in ordine ad ultimum finem hominis accipiunt suam primam moralitatem ex fine operantis<sup>41</sup>. Ergo coniuges in praxi continentiae periodicae agentes ex motivo honesto et iusto, i. e. causa sufficienti ad temperandam suam relationem sexualis ad solos dies ageneseos, tunc agunt licite. E contra si motivum, quo ducuntur sponsi in suis relationibus coniugalibus est extra orbitam honestatis, tunc illi peccabunt saltem leviter.

<sup>38</sup> NOLDIN-SCHMITT, l. c., n. 2; conf. *De princ.*, n. 88.

<sup>39</sup> Cf. specialiter EXMUM. ET RVMUM. DR. MUÑOYERRO, *La Mor. Med. en los Sacramentos de la Iglesia*, n. 147. Madrid.

<sup>40</sup> Cf. EXMUM. ET RVM. DR. MUÑOYERRO, o. c., n. 146.

<sup>41</sup> NOLDIN, *De princ.*, n. 77.

1) *Motiva mala*.—Si coniuges observant dies steriles: *a)* ad vitandos labores ordinarios maternitatis; *b)* onera filiorum et eorum educationis; *c)* ob sensualitatem; *d)* ob avaritiam; *e)* ob vanitatem et ob excessivum desiderium commodidatum et aliorum similium, certe tunc *inhoneste* agunt. Sed notandum est, quod tunc non peccant contra castitatem, sed contrahunt malitiam motivi praxim continentiae periodicae inspirantis. Ordinarie peccatum erit leve, at posset etiam esse grave. «Indubitanter esset grave peccatum desiderium non habendi filios cum intentione vitandi eorum conceptionem quocumque medio.» Tunc enim voluntas est intrinsece vitiata hac prava intentione. Exinde fit quod continentia periodica per se est licita, mala autem *per accidens*, graviter vel leviter prout motivum sit graviter vel leviter in honestum.

2) *Motiva honesta* sunt etiam multa. Haec possunt esse ex parte corporis et ex parte animae, viri vel mulieres: *a)* medica, *b)* socialia, *c)* oeconomica, *d)* eugenica. Sed quia haec infra erunt exponenda, satis est earum classes enumerare. Unde conclusio huius sententiae:

*Continentia periodica per se* est licita, *per accidens* potest fieri illicita. Ideo ad eius rectum usum requiritur causa iusta et honesta, quae, ut diximus, est multiplex<sup>42</sup>.

*Argumentum auctoritatis*. A Sacra Paenitentiaria quaesitum fuit: An licitus sit usus matrimonii illis tantum diebus, quibus difficilior est prolis conceptio? et respondit die 16 iunii 1880: «Coniuges praedicto modo matrimonio utentes inquietandos non esse, posseque confessarium sententiam de qua agitur illis coniugibus, caute tamen, insinuare, quos alia ratione a detectabili onanismi crimine abducere frustra tentaverit»<sup>43</sup>.

*b)* Item Sacra Paenitentiaria (ad novum dubium magis adaptatum ad theoriam Ogino-Knaus) respondit die 20 iulii 1932: «An licita sit *in se* praxis coniugum qui, cum ob iustas et graves causas prolem honesto modo evitare malint, ex mutuo consensu et motivo honesto a matrimonio utendo abstinent praeterquam diebus, quibus secundum quorundam recentiorum theorematum ob rationes naturales conceptio haberi non potest?» — Respondit: «Provisum est per responsionem S. Paenitentiariae die 16 iunii 1880 datam.»

<sup>42</sup> Cf. EXMUM. ET RVMUM. DR. MUÑOYERRO, o. c., n. 146.

<sup>43</sup> Auctores 2<sup>ao</sup> sententiae respondent huic argumento ex responsione S. Paenit. desumpto: «Posse confessarium caute insinuare continentiam periodicam incorregibilibus onanistis...» nullatenus sequitur, hanc esse *per se* licitam: potest enim explicari tamquam licitum consilium minoris mali, vel diminutionis mali maioris in eadem materia inordinati usus matrimonii.